ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ HOẰNG KIM            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:     /TB-UBND     Hoằng Kim, ngày     tháng 5 năm 2023

THÔNG BÁO

Kế hoạch sản xuất vụ Thu - mùa năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 104/BC-UBND ngày 27/4/2023 của UBND huyện Hoằng

Hóa về việc Sơ kết sản xuất trồng trọt vụ xuân, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Thu-

mùa năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND xã, về việc sơ kết

Sơ kết sản xuất vụ xuân 2023, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Thu-mùa năm 2023.

Để đảm bảo việc triển khai, chỉ đạo nhiệm vụ gieo trồng vụ thu – mùa đúng cơ cấu

giống, lịch thời vụ, đem lại năng suất, sản lượng và hiệu quả cao. Chủ tịch UBND xã

yêu cầu:

1. Đối với các ông (bà) trưởng các thôn:

- Tổ chức triển khai kế hoạch sản xuất vụ Thu – mùa năm 2023 tới toàn thể nông

dân trong thôn thực hiện theo đạt hiệu quả tốt nhất.

- Tiếp tục kiểm tra, thăm đồng nhằm phát hiện kịp thời các đối tượng sâu bệnh hại

lúa cuối vụ Xuân, nhất là rầy nâu, rầy lưng trắng hại lúa để có biện pháp phòng trừ kịp

thời, hiệu quả.

- Động viên nông dân thu hoạch các cây trồng đã đến thời kỳ thu hoạch để bàn

giao đất, chuẩn bị các điều kiện tốt nhất cho nhiệm vụ gieo trồng vụ thu mùa theo kế

hoạch đề ra.

- Khi nông dân thu hoạch cây trồng đến đâu cần phối hợp, hợp đồng với HTX dịch

vụ nông nghiệp, các tổ máy cày bừa giải phóng đất cho nông dân đến đó nhằm đảm bảo

lịch thời vụ đề ra, trước mắt là các diện tích đất gieo mạ tập trung trên địa bàn xã.

- Triển khai, thực hiện công tác nạo vét kênh mương trên các xứ đồng thôn quản lý

theo số lượng, chỉ tiêu giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả trong việc cấp, thoát nước

trên đồng ruộng. Đồng thời xây dựng kế hoạch bồi đắp, tu sửa giao thông nội đồng để

nông dân đi lại được thuận tiện.

- Phát động nhân dân tổ chức diệt chuột đồng loạt trên địa bàn thôn quản lý ngay

sau khi gieo cấy xong (khoảng từ 05-15/7/2022) nhằm giảm thiểu số lượng chuột trên

đồng ruộng và khu dân cư để bảo vệ cây trồng vụ Thu mùa năm 2023.

- Cùng với HTX dịch vụ nông nghiệp tuyên truyền, vận động nông dân tích cực

tham gia và thực hiện liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm ở một số vùng quy hoạch

như: vùng rau an toàn tập trung, tiếp tục nhân rộng mô hình sản xuất theo chuỗi liên

kết, nhằm đem lại hiệu quả kinh tế cao trên đơn vị diện tích canh tác.

2

2. Đối với khuyến nông viên cơ sở:

- Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phát hiện các đối tượng sâu, bệnh gây

hại cây trồng cuối vụ Chiêm Xuân và hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời, để

cây trồng sinh trưởng, phát triển, cho năng suất, sản lượng cao nhất.

- Kiểm tra, giám sát công tác tưới tiêu, nạo vét kênh mương mùa vụ ở các

thôn theo kế hoạch, nhằm sẵn sàng ứng phó khi có mưa lụt hoặc khô hạn xảy ra,

đảm bảo đáp ứng yêu cầu phục vụ sản xuất.

- Tuyên truyền, động viên nông dân thu hoạch cây trồng vụ Chiêm xuân đã

đến kỳ thu hoạch để né tránh thời tiết bất thuận xảy ra, thu hoạch đến đâu cần đôn

đốc, chỉ đạo các thôn giải phóng đất đến đó nhằm triển khai sản xuất vụ thu mùa

kịp thời vụ.

- Tăng cường công tác viết bài tuyên truyền đến bà con nông dân thực hiện

tốt việc cơ cấu giống, lịch thời vụ, kết hợp với việc hướng dẫn bà con nông dân kỹ

thuật ngâm ủ và gieo mạ đúng quy trình, kỹ thuật, chăm sóc cây mạ phát triển tốt.

3. Đối với Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng và Môi trường:

- Đôn đốc trưởng các thôn khẩn trương hoàn thành công tác nạo vét kênh

mương nội đồng, kênh liên xã và bồi đắp hệ thống giao thông nội đồng theo kế

hoạch đề ra.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành liên quan, trong việc

tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc

bảo vệ thực vật trên địa bàn xã, nhằm chấn chỉnh tình trạng giống, vật tư nông

nghiệp không đảm bảo chất lượng và điều kiện kinh doanh.

- Tăng cường kiểm tra, phối hợp với trưởng các thôn hướng dẫn Nông dân

trong việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng đúng quy định; theo dõi, kiểm tra, tham

mưu UBND xã trình UBND huyện thu hồi diện tích bỏ hoang không sản xuất liên

tục từ 12 tháng trở lên theo quy định.

4. Đối với HTX dịch vụ nông nghiệp:

- Chủ động triển khai, phối hợp, hợp đồng chặt chẽ với các tổ máy cày bừa,

trưởng các thôn thực hiện công tác giải phóng đất, công tác nạo vét kênh mương,

đảm bảo hiệu quả, chất lượng cho nông dân chuẩn bị gieo trồng vụ Thu - Mùa năm

2023.

- Thực hiện việc đăng ký nhu cầu sử dụng nước sản xuất với chi nhánh thủy

lợi Hoằng Hóa để phục vụ nông dân gieo trồng vụ Thu Mùa theo lịch thời vụ kịp

thời, hiệu quả.

- Tăng cường phối hợp với trưởng thôn, động viên nông dân tham gia liên kết

sản xuất với các công ty có uy tín để bao tiêu sản phẩm nông sản cho nông dân,

mang lại giá trị kinh tế cao trong nông nghiệp.

- Thường xuyên nạo vét, kiểm tra, bảo dưỡng các trạm bơm nước đảm bảo

cho việc cung cấp nước tưới cho nông dân gieo trồng đầy đủ, kịp thời vụ.

3

- Phối hợp trưởng các thôn triển khai công tác diệt Chuột hại cây trồng, và triển

khai, cung ứng các dịch vụ phục vụ sản xuất nhằm thúc đẩy sản xuất phát triển, đảm

bảo hài hòa lợi ích, giá cả phù hợp và có chất lượng cho nông dân yên tâm sản xuất.

 5. Đối với bà con nông dân:

- Tập trung mọi nguồn lực, phương tiện để thu hoạch cây trồng vụ Chiêm xuân đã

đến kỳ thu hoạch nhằm né tránh thời tiết bất thuận xảy ra, thu hoạch đến đâu vệ sinh

đồng ruộng đến đó để giải phóng đất đến đó, nhằm gieo trồng  các cây trồng vụ thu mùa

kịp thời vụ.

- Chuẩn bị tốt về giống cây trồng, phân bón, đất gieo mạ đảm bảo chất lượng, theo

cơ cấu vùng quy hoạch và thực hiện việc gieo trồng vụ Thu - Mùa hết diện tích, trong

khung thời vụ theo kế hoạch đề ra.

- Thực hiện việc dọn cỏ, vạ bờ, cuốc gốc, tiêu diệt Chuột, ốc bưu vàng trên đồng

ruộng và các điều kiện tốt nhất để gieo trồng vụ Thu - Mùa năm 2023 giành thắng lợi.

6. Cơ cấu giống cây trồng và lịch thời vụ:

6.1. Đối với vụ Thu: Thu hoạch cây trồng vụ Chiêm xuân đến đâu khẩn trương tổ

chức giải phóng đất và gieo trồng cây vụ thu ngay đến đó. Cụ thể:

- Cây ngô: Trên chân đất chuyên màu, đất lúa khó khăn về nước tưới chuyển trồng

ngô, sử dụng các giống: PSC 102, DK6919S, ngô nếp HN88,…

Thời vụ tốt nhất gieo trồng kết thúc trước ngày 05/6/2023.

- Lạc Thu-Đông: Chủ yếu trồng trên chân đất chuyên màu, đất bãi; sử dụng các

giống như: TB25, L14, L16.

Thời vụ gieo trồng tốt nhất trước ngày 25/8/2023.

- Đậu tương, đậu xanh: Sử dụng các giống đậu tương ngắn ngày, có tiềm năng,

năng suất cao: ĐT99, DT 96, ĐT26, ĐX208, DXVN 7… có thể gieo từ cuối tháng 5

đến giữa tháng 7 tùy vào quỹ đất.

- Rau các loại: Gieo dải vụ, sản xuất thành vùng tập trung áp dụng tiêu chuẩn

VietGap đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm gắn với xây dựng thương hiệu và liên kết

tiêu thụ sản phẩm để nâng cao sức cạnh tranh, trở thành sản phẩm chủ lực của địa

phương.

6.2. Vụ mùa

Tập trung chỉ đạo gieo cấy một trà lúa mùa chính vụ; tiếp tục chuyển đổi cơ cấu

cây trồng trên đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng các cây trồng khác như ngô, lạc,

đậu xanh, đậu tương, rau màu đối với vùng vàn cao, khó khăn về nước; kết hợp cấy lúa

và nuôi thủy sản đối vơi vùng trũng thấp để nâng cao hiệu quả kinh tế trên một đơn vị

diện tích.

Về thời vụ gieo mạ cụ thể như sau:

Thời gian gieo mạ từ 25-30/5/2023, Thu hoạch trước ngày  10/10/2023.

Sử dụng các giống như: Bắc Thịnh, TBR279, Q5.

4

- Khuyến khích các thôn gieo mạ và xuống đồng cấy trước lịch thời vụ củ

    t  n     hấn đấ  cấy   ng         trước ng y 25/6/2023. Đối với vùng cấy

bằng máy có thể xuống đồng cấy sớ  hơn vì t ổi mạ chỉ từ 12-14 ngày.

Trên đây là thông báo một số nhiệm vụ trọng tâm cuối vụ Xuân năm 2023 và

kế hoạch sản xuất vụ Thu – Mùa năm 2023. Chủ tịch UBND xã yêu cầu trưởng

các thôn, HTX dịch vụ nông nghiệp, các ngành cấp xã có liên quan bám sát nhiệm

vụ được giao, tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra, triểm khai và chỉ đạo nhằm

thực hiện đạt hiệu quả thiết thực trong lĩnh vực trồng trọt. phấn đấu giành thắng lợi

cao nhất các mục tiêu kế hoạch đã đề ra.

Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, tham gia phối

hợp chặt chẽ với UBND xã, các ngành có liên quan, tuyên truyền, triển khai đến

đoàn viên, hội viên và nhân dân trong xã thi đua sản xuất nhằm thực hiện kế

hoạch sản xuất vụ Thu – mùa năm 2023 đạt hiệu quả cao.

Nơi nhận:          KT. CHỦ TỊCH

- TT Đ.ủy, HĐND (B/c)       PHÓ CHỦ TỊCH
- UBMTTQ-ĐT (P/h);

- Trưởng các thôn (T/h)

- HTX DVNN (T/h)

- Lưu VP.

                Lê Như Đông

		2023-05-16T14:55:34+0700

		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-16T15:52:33+0700

		2023-05-16T15:54:34+0700

		2023-05-16T15:54:52+0700